
DECRETO SINDACALE N. 31/2019

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO DI COLLABORATORE DEL SINDACO A
TITOLO GRATUITO NELL’AMBITO DELLE POLITICHE DI TUTELA E VALORIZZAZIONE
DEL BORGO VIGNALE.

IL SINDACO
Premesso:
- che l'ordinamento degli Enti Locali attribuisce ai Comuni e ai suoi organi amministrativi diverse funzioni,
il cui effettivo esercizio richiede la conoscenza approfondita di diverse materie specialistiche;
- che la normativa vigente consente al Sindaco la facoltà di individuare forme di collaborazione esterne e di
attivare modalità idonee a coadiuvarlo nelle funzioni di indirizzo e nelle materie connesse con lo
svolgimento delle sue funzioni;
- che è intendimento di questa Amministrazione, per dare esecuzione al programma  elettorale e raggiungere
i prefissati obiettivi di sviluppo e di crescita economica del territorio, attivare un'opera di sensibilizzazione
verso politiche di tutela e valorizzazione del Borgo Vignale;
- che, pertanto, si è ravvisata l'opportunità di individuare una figura di collaboratore nell'ambito delle
suindicate politiche.

Ravvisata la necessità, per il perseguimento di dette finalità, di conferire  a soggetto esterno
all'Amministrazione comunale l'incarico di collaboratore al fine di supportare il Sindaco nell’attuazione degli
obiettivi di mandato e nella materia oggetto dell'incarico, sostenendo l'azione del governo dell'Ente mediante
suggerimenti, proposte, pareri, risposte a quesiti formulati e quant'altro necessario, svolgendo il proprio
incarico in piena autonomia e senza vincoli di subordinazione.

Ritenuto di individuare tale figura nella persona del Sig. Alessandro Russo nato a Salerno il 30/01/1981 e
residente in San Cipriano Picentino alla Via Grandini n. 28.

Ritenuto di   prevedere tale incarico per l'intera durata del mandato sindacale, fatte salve diverse
determinazioni, e di regolare lo stesso come da disciplinare allegato al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale.

Dato atto:
 che il suddetto si è dichiarato disponibile ad accettare l'incarico in questione a titolo gratuito, come

conferma sottoscrivendo in calce il presente atto di nomina;
 che non sussistono vincoli particolari per il conferimento di specifico incarico ad un collaboratore a

titolo gratuito;
 che l'incarico medesimo non rientra tra quelli per studio, ricerca e consulenza e che, pertanto, non è

sottoposto ai vincoli previsti dall'art. 3 commi 55 e 56, della Legge n. 244/2007 ( finanziaria 2008).

Rilevato che l'individuazione da parte dell'organo politico del soggetto cui conferire l'incarico si fonda
essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario.

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e successive modifiche ed integrazioni.



Per quanto dianzi esposto e motivato:

DETERMINA

1) Di conferire al Sig. Alessandro Russo nato a Salerno il 30/01/1981 e residente in San Cipriano
Picentino alla Via Grandini n. 28 l'incarico di collaboratore del Sindaco nell'ambito delle politiche di tutela
e valorizzazione del Borgo Vignale.

2) Di dare atto che il presente incarico è conferito a titolo gratuito, è previsto per l'intera durata del
mandato sindacale, fatte salve diverse determinazioni.

3) Di dare atto che l' incarico in oggetto è espressamente accettato dall'incaricato, anche in ordine alla
sua durata ed alla sua gratuità, mediante sottoscrizione in calce al presente atto di nomina.

4) Di dare atto  che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l'Ente.

5) Di demandare all'Ufficio di Segreteria gli adempimenti di rito consequenziali.

San Cipriano Picentino, lì 03 Luglio 2019

IL SINDACO
(Sonia Alfano)



DISCIPLINARE DI INCARICO DI COLLABORATORE ESTERNO

L'anno duemiladiciannove, il giorno Tre del mese di Luglio con la presente scrittura privata,
redatta in duplice originale, da valere a tutti gli effetti di legge tra:

 Il Comune di San Cipriano Picentino, con sede in San Cipriano Picentino alla Via D. Amato n.
1, C.F. 00463030650 nella persona del Sindaco pro-tempore, Sonia Alfano

E
 Sig. Alessandro Russo nato a  Salerno il 30/01/1981 e residente in San Cipriano Picentino alla
Via Grandini n. 28 - C.F. RSS LSN 81A030 H703A

ART.1
Il Sindaco conferisce al Sig. Alessandro Russo, che accetta, l'incarico di collaboratore in materia di
politiche di tutela e valorizzazione del Borgo Vignale.

ART.2
Per le finalità di cui all'articolo precedente assicurerà la propria presenza presso la Casa Comunale
almeno una volta a settimana e comunque in relazione alle effettive esigenze.
Il collaboratore deve potere accedere ai documenti, ai dati e alle informazioni necessarie o utili per
l'espletamento dell'incarico e, a tal fine, il Sindaco si impegna ad impartire al personale comunale le
necessarie disposizioni.
Il collaboratore ha l'obbligo del segreto d'ufficio in ordine agli atti, ai documenti ed alle
informazioni di cui venga a conoscenza nell'espletamento dell'incarico.

ART.3
L'incarico è svolto a titolo gratuito, pertanto, per tutta la sua durata, le prestazioni rese non saranno
in alcun modo remunerate.

ART.4
L'incarico decorre dal giorno in cui viene firmato il presente disciplinare, sino alla scadenza del
mandato del Sindaco. A conclusione dell'incarico il Sig. Alessandro Russo dovrà presentare una
relazione scritta sulle attività poste in essere.

ART.5
Il Presente incarico, stante la natura fiduciaria, potrà essere revocato ad insindacabile giudizio del
conferente.

ART.6
La sottoscrizione del presente disciplinare d'incarico costituisce accettazione delle condizioni e
delle modalità in esso contenute o richiamate, e vale come comunicazione di conferimento
dell'incarico.

San Cipriano Picentino , 03 Luglio 2019

IL COLLABORATORE                                                                       IL SINDACO
Alessandro Russo Sonia Alfano


